I nichil innichilum 2 aliquem^a 6 car (*addidit m. rcc. ru*) pentis
 8 prmitur 9 clades *deteriores*: eladis sollicitus *deteriores*: solliciti
 10 ex euentu *E*²: et ex euentu semper incertiora rependenti *Lipsius*:
 semper in certiora dependenti 15 euom 16 decutit *Koch*: deducit
 durioris 18 ^his at (t *corr. in d*) 20 educit* in patriam *deteriores*:
 in patria 21 tendentil' (b' *additum*) obstendit nichil 22 quos
*E*², quid *Siesbye*: quod 23 exequat 24 nihil quisquam *nescio quis*:
 nichil quicquam 26 concupitⁱ 27 inquã (*corr., fuit inquã*) 28 casum^u

3 saluum ac potentem sui possim : habeo quod adpellem. uideo istic
 cruces ne unius quidem generis sed aliter ab aliis fabricatas : capite
 quidam conuersos in terram suspendere, alii per obscena stipitem
 egerunt, alii brachia patibulo explicuerunt. uideo fidiculas, uideo
 uerbera. et membris singulis et articulis singula nocuerunt machi- 5
 namenta : sed uideo et mortem. sunt istic hostes cruenti, ciues
 superbi : sed uideo istic et mortem. non est molestum seruire,
 ubi si domini pertaesum est, licet uno gradu ad libertatem transire.
 4 caram te, uita, beneficio mortis habeo. cogita quantum boni
 opportuna mors habeat, quam multis diutius uixisse nocuerit. si 10
 Cn. Pompeium, decus istud firmamentumque imperii, Neapoli
 ualetudo abstulisset, indubitatus populi Romani princeps excesserat :
 at nunc exigui temporis adiectio fastigio illum suo depulit. uidit
 legiones in conspectu suo caesas. et ex illo proelio, in quo prima
 acies senatus fuit, quam infelices reliquiae sunt, ipsum imperatorem 15
 superfuisse. uidit Aegyptium carnificem et sacrosanctum uictoribus
 corpus satelliti praestitit, etiamsi incolumis fuisset, paenitentiam
 salutis acturus. quid enim erat turpius quam Pompeium uiuere
 5 beneficio regis? M. Cicero si illo tempore, quo Catilinae sicas
 deuitauit, quibus pariter cum patria petitus est, concidisset, liberata 20
 republica seruator eius, si denique filiae suae funus secutus esset,
 etiamtunc felix mori potuit. non uidisset strictos in ciuilia capita
 mucrones nec diuisa percussoribus occisorum bona, ut etiam de
 suo perirent, non hastam consularia spolia uendentem nec caedes
 6 locatas publice, latrocinia, bella, rapinas, tantum Catilinarum. Marcum 25
 Catonem si a Cypro et hereditatis regiae dispensatione redeuntem
 mare deuorasset uel cum illa ipsa pecunia, quam adferebat ciuili
 bello stipendium, nonne illi bene actum foret? hoc certe secum

1 adpellem istic *deteriores* : isti 2 ne *Gertz* : non 3 conuersos
 (s. *ult. det.*) in terram *deteriores* : in terra 5 singulis et articulis *dete-*
rioriores : singulis articulis nocuerunt *Madwig* : docuerunt 6 sed uideo
Muretus : et uideo 7 istic *fortasse delendum* 8 domini *Gronovius* :
 dominū 11 Gneum firmamentumq; imperii (q; imperii *in ras.*)
 12 ualitudo .P.R. 15 quam infelices *E¹* : quę infelicis 17 satelliti
E² : satietati penitentiam 19 regis *uix uerum* ; gregalis *Lipsius*, rugosi
Koch 21 re.P. seruator eius *Fickert* : seruat, e; filie 24 hastam
deteriores : hasta nec caedes locatas publice latrocinia *Madwig* : nec cedes,
 nec locata publice latrocinia

tulisset, neminem ausurum coram Catone peccare: nunc annorum adiectio paucissimorum uirum libertati non suae tantum sed publicae natum coegit Caesarem fugere, Pompeium sequi. nihil ergo illi mali inmaturo mors adtulit: omnium etiam malorum
5 remisit potentiam.

XXI. Nimis tamen cito periit et immaturus. primum puta
illi superfuisse, comprende quantum plurimum procedere homini
licet: quantum est? ad breuissimum tempus editi, cito cessuri
loco *incolae* uenienti in pactum *iri* hoc prospicimus hospitium. de
10 nostris aetatibus loquor, quas incredibili celeritate conuolui *constat*?
conputa urbium saecula. uidebis quam non diu steterint, etiam
quae uetustate gloriantur. omnia humana breuia et caduca sunt
et infiniti temporis nullam partem occupantia. terram hanc cum 2
urbibus populisque et fluminibus et ambitu maris puncti loco
15 ponimus ad uniuersa referentes: minorem portionem aetas nostra
quam puncti habet. si cum omni tempore conparetur, cuius maior
est mensura quam mundi, utpote cum ille se intra huius spatium
totiens remetiatur: quid ergo interest id extendere, cuius quantum-
cumque fuerit incrementum, non multum aberit a nihilo? uno modo
20 multum est quod uiuimus, si satis est. licet mihi uiuaces et in 3
memoriam traditae senectutis uiros nomines, centenos denosque
percenseas annos: cum ad omne tempus dimiseris animum, nulla
erit illa breuissimi longissimique acui differentia, si inspecto quanto
quis uixerit spatio, comparaueris quanto non uixerit. deinde sibi 4
25 maturus decessit. uixit enim quantum debuit uiuere. nihil illi iam
ultra supererat. non una hominibus senectus est, ut ne animalibus
quidem: intra quattuordecim quaedam annos defatigat uita, et
haec illis longissima aetas est quae homini prima. dispar cuique
uiuendi facultas data est. nemo nimis cito moritur, quia uicturus

3 nichil 4 illi mali *cod.* mali illi *uulgo* 6 periit *deteriores*: perit
9 loco incolae uenienti in pactum *iri Koch* (loco uenienti impacatum *Maduig*):
loco, nenti in pactum 10 quas *deteriores*: quasi conuolui *constat*
Neap: conuoluit 16 cum omni tempore *Fickert* (omni tempore *uulgo*): omni
tempore 17 ille se *deteriores*: illi se 18 id *Neap.*: in id quatum-
cumq; (qua *in ras.*) 19 nichilo 20 mihi uiuaces *Ruhkopf*: michi uaces
23 breuissimi *deteriores*: breuissima 24 sibi maturus *Maduig*: si in-
maturus 25 nichil iam ultra *Pincianus*: tum ultra 27 quaedam (dam
in ras.) defatigat uita *Maduig* (defatigantur *uulgo*): defatigauit 28 que

5 diutius quam uixit non fuit. fixus est cuique terminus: manebit
semper ubi positus est. nec illum ulterius diligentia aut gratia
promouebit. sic habe, te illum ex consilio perdidisse: tulit suum: